
C O M U N E  D I  E R I C E  
 

 

 

ORIGINALE 

    

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 N. 38 DEL 22/02/2023 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TURNI APERTURA OBBLIGATORIA PUBBLICI 

ESERCIZI IN ERICE - ANNO 2023 

 
 

 

LA SINDACA 

Recepite le proteste dei numerosi turisti e residenti nel centro storico che lamentano il disagio avvertito, a 

causa del disservizio derivato, durante il periodo invernale, dalla chiusura di tutti i Bar e Ristoranti ubicati 

nel piccolo centro storico soprattutto nei mesi di gennaio/marzo; 

Considerato di dover provvedere in merito con la programmazione di turni di apertura obbligatoria della 

durata di due settimane a far data dal 27.02.2023; 

Visto l’art. 8 della legge 25 agosto 1991, n. 287; 

Sentite le organizzazioni di cui al comma 5 dell’art.8, legge 287/91; 

Visto l’art. 50, comma 7 del D.Lgs, n.267/2000; 

Viste le LL.RR. n.44/91 – n.48/91 – n.23/98 

STABILISCE 

TURNO 1° dal 27.02.2023  al  11.03.2023 
Tipologia “A”             Catalano G. - Hotel Moderno,   via Vittorio Emanuele n. 63 

  Nabel s.r.l.s.- G. Bellia - Osteria di Venere, via Roma n. 6 

                                    Cavasino Alessandro - La Prima Dea, Via Vittorio Emanuele n. 17 

                                    Naso Mario – Ristorante La Vetta, via Fontana n. 5 

                                    

Tipologia “B” Catalano G. - Hotel Moderno, Via Vittorio Emanuele n. 63 

             Nabel s.r.l.s.- G.Bellia - Osteria  di Venere,  via Roma n. 6 

 Grammatico Silvana – Il Rifugio di Enea Wine Bar, via Vitt. Emanuele n. 28 

                                     Mazzeo Francesco – Caffè San Giuliano, via G. F. Guarnotti, 11 

                                     Grammatico Salvatore – Caffè Maria, via Vittorio Emanuele n. 4 

                                      

TURNO 2°   dal 12.03.2023  al 25.03.2023 

Tipologia “ A”           Pollina Mario  - La Pentolaccia,  via G. F. Guarnotti n. 17 

 Mediterranea - Caffè San Rocco, Via G. F. Guarnotti n. 23 

                                   Postale 17 S.r.l.s. - Postale 17, Piazza Grammatico 

                                   Adragna Francesca - Gli Archi di San Carlo, via San Carlo n. 7  

                                   Palermo Gianfranco - Tra Sogno e Realtà, via Vittorio Emanuele n. 94 

 

Tipologia “ B”           Mediterranea - Caffè San Rocco, Via G. F. Guarnotti n. 23 

             I.S.G.A.  - Hotel Elimo, Via Vittorio Emanuele n. 75  

 Le Chat qui Rit di Perrera Caterina & C. s.n.c.- Piazza della Loggia n. 10 

 Postale 17 S.r.l.s. - Postale 17, Piazza Grammatico 

                                    Peraino Bartolomeo – Ecirè, Via Vittorio Emanuele n.11  

                                   Palermo Gianfranco – Tra Sogno e Realtà, via Vittorio Emanuele n. 94  

  

TURNO 3°    dal 26.03.2023 al 08.04.2023 
Tipologia “ A”            Giliberti Maria - Venus,  via Conte Pepoli ang. Via De Martino 



C O M U N E  D I  E R I C E  
 

 

                 Tilotta Mario - Edelweiss, Piazza della Loggia n. 6  

  Pensabene Rosa Anna - Ristorante Ulisse, via Chiaramonte n. 45 

 Cavasino Massimo, Piazza Grammatico n. 6 

                  Venere Sapori s.n.c. di Coppola & Damiano – Il Casale Ericino via Guarrasi n. 1/3 

                                     Ristorante Monte San Giuliano s.r.l. - Vicolo San Rocco n.7 

                                     

Tipologia “ B”            Giliberti Maria - Venus,   via Conte Pepoli ang. Via De Martino 

    Tilotta Mario – Edelweiss, Piazza della Loggia n. 6  

    Tilotta Mario – Piazza San Domenico n. 1 

    Cavasino Alessandro - Il Tulipano Via Vittorio Emanuele n. 8/10/12 

             Cavasino Massimo – Antica Pasticceria Le Monache, piazza Grammatico n. 6. 

                                    Grammatico Maria – via Vittorio Emanuele 12/14 

                                     

O R D I N A 

- Agli esercenti sopra elencati, il rispetto della presente ordinanza e l’obbligo di rendere noto i turni di 

apertura obbligatoria mediante l’esposizione, con anticipo di almeno venti giorni, di apposito cartello ben 

visibile. 

- È data facoltà agli esercenti di effettuare un giorno di chiusura settimanale ad esclusione delle giornate di 

Sabato e Domenica. La giornata di chiusura dovrà essere comunicata all’Unione dei Comuni Elimo Ericini, 

all’indirizzo di posta elettronica: protocollo@pec.unionecomunielimoericini.it Questa Amministrazione si 

riserva la facoltà di variare la giornata comunicata, qualora coincida con quella di altri esercizi. 

- Per il mancato rispetto dei turni stabilitisi sensi dell’art. 8, comma 5, legge 287/91, verrà disposta la 

sospensione dell’autorizzazione per un periodo non inferiore a dieci giorni a non superiore a venti giorni, 

che ha inizio dal termine del turno non osservato, così come stabilito dall’art. 10 della stessa legge. 

- È fatta salva la facoltà agli esercenti di cui sopra di rimanere aperti anche al di fuori del turno imposto. 

- Copia della presente ordinanza deve essere notificata agli esercenti interessati a trasmessa al Comando 

della Polizia Municipale e alla Caserma dei Carabinieri di Erice Capoluogo. 

- Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente.         

Ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 ed della L. R. 30 agosto 1991 n. 10 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

Rende noto che 

avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione o 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni a partire dal 

giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 

Dispone 

che il presente provvedimento sia reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e sul sito 

istituzionale del Comune di Erice. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare il presente provvedimento. 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva. 

 

 
X SI      NO  CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54 DEL T.U.O.E.L. (barrare la relativa casella) 
 

 

 

mailto:protocollo@pec.unionecomunielimoericini.it


C O M U N E  D I  E R I C E  
 

 

 

Documenti allegati SI [ ]  NO [ ] 

 

Tabella dell’Elenco degli eventuali Documenti Allegati 

 

 
 

 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria: Dott. Francesco Tranchida 
 

      SINDACO 

   Dott. Francesco Tranchida 
    TOSCANO PECORELLA DANIELA / 

ArubaPEC S.p.A. 

 

         

             

 


